"Aunque a la potencia convenga la razón de principio, que está en el género de la relación, sin embargo, lo que es principio de la acción o la pasión no es relación, sino cierta forma absoluta; y esta es la esencia de la potencia. De ahí que el Filósofo ponga la potencia no en el género de la relación, sino en el de la cualidad, como también la ciencia, a pesar de que ambas entrañen cierta relación"¹⁰⁴.

¹⁰² "Omne illud quod est principium actionis, ut quo agitur, habet potentiae rationem sive sit essentia; sive aliquod accidens medium puta qualitas quaedam inter essentiam et actionem. In creaturis tamen corporalibus vel vix vel nunquam invenitur aliqua actio alicuius naturae substantialis nisi mediante aliquo accidente: sol enim mediante luce quae in ipso est illuminat. Quia vero anima vivificat corpus est per essentiam animae. Sed vivificare, licet per modum actionis dicatur, non tamen est in genere actionis, cum sit actus primus magis quam secundus" *De potentia* q. 2, a. 1, ad 6m.

¹⁰³ "Hoc ipsum quod forma accidentalis est actionis principium, habet a forma substantiali. Et ideo forma substantialis est primum actionis principium, sed non proximum. Et secundum hoc Philosophus dicit quod id quo intelligimus et sentimus, est anima" *S.Th.* 1, q. 77, a. 1, ad 4m.

¹⁰⁴ "Licet potentiae conveniat ratio principii, quod in genere relationis est, tamen id quod est principium actionis vel passionis non est relatio, sed aliqua forma absoluta; et id est essentia potentiae; et inde est quod Philosophus ponit potentiam non in genere relationis, sed qualitatis, sicut et scientiam, quamvis utriusque aliqua relatio accidat" *De potentia*, q. 2, a. 2, c.

La relación de la que aquí habla Santo Tomás es el "orden del origen", es decir, la procedencia de la acción de una substancia -agente- en virtud de la forma substancial, mediante la accidental ¹⁰⁵. Aunque la acción no tenga como fin la producción de un objeto, las potencias activas siempre son principio de la acción, pues es el acto al que se ordenan -acto segundo, la habíamos llamado-. Asimismo, si hay algún producto al término de ésta, son también su principio.

"La potencia, aunque algunas veces es principio de la acción y de lo que ésta produce. Esto último, sin embargo, es algo accidental a ella, mientras que lo primero le compete por lo que es. No siempre la potencia activa por su acción produce alguna cosa que sea término de la acción, ya que hay muchas operaciones que no producen obra alguna, como dice el Filósofo. Sin embargo, la potencia siempre es principio de la acción o la pasión" ¹⁰⁶.